

## Nr 2.

Ankom till riksdagens kansli den 27 februari 1920 kl. 1/2 2 e. m.

*Andra kammarens femte tillfälliga utskotts utlåtande, nr 2, i anledning av herr Hages motion, nr 303, om skrivelse till Kungl. Maj:t i fråga om statsverksamhet för tillverkning av konstgödsel.*

Uti en inom andra kammaren avgiven, till dess femte tillfälliga utskott hänvisad motion, nr 303, har herr Hage hemställt, att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t måtte låta utreda, huruvida, i vilken utsträckning och på vilket sätt en statsverksamhet må komma till stånd på konstgödseltillverkningens område, ävensom för riksdagen framlägga det förslag, till vilket utredningen kan föranleda. *Motionen.*

Beträffande motiveringen för denna hemställan får utskottet hänvisa till motionen.

Såsom motionären erinrat om, anhöll 1917 års riksdag i skrivelse till Kungl. Maj:t, att Kungl. Maj:t måtte föranstalta om en skyndsam och allsidig utredning rörande dels de förutsättningar, som kunde föreligga beträffande möjligheten att på grundvalen av inhemska råämnen och naturtillgångar utveckla och uppehålla en för landets behov tillräcklig konstgödselmedelsindustri, och dels de åtgärder, vilka staten, i den mån förutsättningar av nu nämnt slag föreläge, kunde och borde vidtaga för att såväl stödja utvecklingen av en dylik inhemsk industri som ock i allmänhet befordra jordbrukets tillgång å konstgödselmedel, ävensom för riksdagen framlägga det förslag, vartill denna utredning kunde föranleda. *Utskottet.*

Efter sedan Kungl. Maj:t inhämtat yttranden över denna riksdagskrivelse från såväl lantbruksstyrelsen och centralanstalten för försöksväsendet på jordbruksområdet som ock de inom jordbruksdepartementet

tillkallade sakkunniga för utredning om åtgärder för främjande av jordbrukets produktion, tillkallade chefen för jordbruksdepartementet jämlikt nådigt bemyndigande den 13 september 1918 tre sakkunniga personer med uppdrag att verkställa utredning och avgiva förslag rörande möjligheterna att inom landet åstadkomma en konstgödselmedelsindustri, grundad på inhemska naturtillgångar.

Den sålunda igångsatta utredningen pågår ännu. Innan densamma slutförts och därigenom en fast grundval erhållits för bedömandet av frågan, om över huvud taget någon mera omfattande inhemsk tillverkning av konstgödselmedel i vårt land är möjlig, synes det utskottet icke vara av något behov påkallat eller ens möjligt att taga ställning till frågan, huruvida statsverksamhet på ifrågavarande område med fördel kan bedrivas.

Utskottet får därför hemställa,

att förevarande motion icke måtte till någon andra kammarens åtgärd föranleda.

Stockholm den 27 februari 1920.

På utskottets vägnar:

IVAR SWARTLING.

---

*Närvarande:* herrar Swartling, Molin i Aspa, Sjöström, Hedlund, Holmner, Alvin, Gustafsson i Vimmerby, Smedberg, Lidström\* och Månsson i Erlandsro.

\*Ej närvarande vid utlåtandets justering.